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  چكیده
سطحی شده است. حفر تونل باعث های سطحی و زیررشد جمعیت در اکثر شهرها باعث افزایش نیاز به اجرای زیرساخت

ونلسازی های زمین در اثر تها نیز بر جابجاییشود. از طرفی وجود سازههای سطحی و زیرسطحی میتغییرشکل در سازه

های سطحی بر های سطحی، از لحاظ تأثیری که وجود سازهتأثیر گذارند. لذا بررسی و برآورد اندرکنش بین تونل و سازه

های اخیر محققین ای برخوردار است. در دهههای ناشی از تونلسازی دارد، از اهمیت ویژهمیزان نشست و جابجایی

اند. دراین مقاله سعی شده تأثیر پارامتر نسبت ارتفاع به عرض سازه انجام داده مطالعات خود را با تمرکز بر عوامل مختلفی

های نشست و جابجایی سطح زمین در اثر حفر تونل بررسی گردد. بدین منظور از روش عددی اجزاء محدود بر منحنی

(FEM) سازه، نقطه عطف  های عددی، با کاهش نسبت ارتفاع به عرض استفاده شده است. بر اساس نتایج مدلسازی

-یابد. بررسی منحنیمنحنی نشست عرضی  از محور تونل دور شده و محدوده تأثیر نشست ناشی از تونلسازی افزایش می

میزان نشست کاهش پیدا  ها نشان داد که با کاهش نسبت ارتفاع به عرض سازههای نشست طولی در زیر مرکز ثقل سازه

ها از محور تونل دارند، تغییر ای که سازهی محور تونل نشان داد که به دلیل فاصلهکند اما بررسی این منحنی در بالامی

-در این پارامتر تأثیر چندانی بر میزان نشست طولی ندارد. همچنین با کاهش نسبت ارتفاع به عرض سازه میزان جابجایی

 یابد.های افقی کاهش می

 

ازه، نشست سطح زمین، جابجایی افقی، نسبت ارتفاع به عرض سازه، روش عددی س -تونلسازی شهری، اندرکنش تونل کلیدی: های واژه

 (.FEMاجزاء محدود )

 

  مقدمه -1
-سطحی شده است. هرچه که محیطهای سطحی و زیررشد جمعیت در اکثر شهرها باعث افزایش نیاز به اجرای زیرساخت

ها، ها برای تأمین این زیرساختسطحی مانند تونلهای زیرشود، نیاز به سازهتر و فضای سطحی محدودتر میهای شهری شلوغ

 شود. های سست شهری، باعث نشست و جابجایی محیط اطراف تونل میشود. احداث تونل در زمینبیشتر احساس می

شناسی و ژئوتکنیکی، روش های زمین در اثر ساخت تونل تأثیرگذار هستند. شرایط زمینعوامل متعددی بر جابجایی

ای، های ساخت چند مرحله های سطحی یا زیرسطحی، ترتیب مراحل حفاری در روشلسازی، وجود یا عدم وجود ساختمانتون

هندسه تونل، عمق تونل، عوامل اجرایی، شرایط آب زیرزمینی و غیره، همگی از عواملی هستند که بر میزان نشست سطح زمین 
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